
1  941.11

Verordnung
über das Mass- und Gewichtswesen (MGV)

vom 16.08.2000 (Stand 01.01.2020)

Der Regierungsrat des Kantons Bern,

gestützt auf Artikel 12, Artikel 16 Absatz 1, Artikel 17 und Artikel 24 Absatz 1 
des Bundesgesetzes vom 17. Juni 2011 über das Messwesen (Messgesetz, 
MessG)1) sowie Artikel 2 Absätze 1 und 2 der Verordnung vom 7. Dezember 
2012 über die Zuständigkeiten im Messwesen (ZMessV)2),
auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion, *

beschliesst:

1 Organisation

Art.  1 Aufsicht über das kantonale Mass- und Gewichtswesen
1 Das kantonale Mass- und Gewichtswesen steht unter der Aufsicht des Amtes 
für Berner Wirtschaft (beco) . *

Art.  2 * Vollzug
1 Für den Vollzug sind das beco, die Eichmeisterinnen und Eichmeister sowie 
deren Assistenzpersonal zuständig.
2 Das beco schliesst mit den Eichmeisterinnen und Eichmeistern einen Leis-
tungsvertrag ab und regelt die Abgeltung für die Arbeitsaufwendungen, soweit 
diese nicht  durch die Gebühren gemäss der Bundesgesetzgebung über das 
Messwesen abgedeckt sind. *

Art.  3 * Eichämter
1 Im Kanton Bern bestehen fünf Eichämter, denen folgende Eichkreise zuge-
ordnet sind:

a Eichamt BE+1: Verwaltungskreise Obersimmental-Saanen, Frutigen-Nie-
dersimmental und Interlaken Oberhasli,

b Eichamt BE+2: Verwaltungskreis Thun und Gemeinden gemäss Anhang 
1,

1) SR 941.20
2) SR 941.206

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses

00-65  



941.11  2

c Eichamt BE+3: Gemeinden gemäss Anhang 2,
d Eichamt  BE+4:  Verwaltungskreis  Oberaargau  und  Gemeinden  gemäss 

Anhang 3,
e Eichamt BE+5: Verwaltungskreise Berner Jura, Biel/Bienne und Seeland.

Art.  4 Organisation der Eichämter
1 Die Eichmeisterin oder der Eichmeister steht dem Eichamt vor.
2 Die Eichmeisterin oder der Eichmeister kann Assistenzpersonal mittels privat-
rechtlichem Vertrag anstellen.  Dieser  bestimmt insbesondere die  Entschädi-
gung des Assistenzpersonals durch die Eichmeisterin oder den Eichmeister so-
wie die besonderen dem Assistenzpersonal obliegenden Berufspflichten. Die 
Anstellung bedarf der Genehmigung durch das beco . *

Art.  5 Stellvertretung *
1 Das beco regelt die Stellvertretung der Eichmeisterinnen und Eichmeister. *
2 … *
3 … *

2 Nachträgliche Kontrolle *

Art.  6 Nachträgliche Kontrolle *
1 Die Eichmeisterinnen und Eichmeister haben die nachträgliche Kontrolle ge-
mäss dem Bundesgesetz über das Messwesen regelmässig, mindestens aber 
alle vier Jahre vorzunehmen. *

Art.  7 * …

3 Strafverfolgung

Art.  8
1 Die Strafverfolgung wegen Widerhandlungen gegen die Bestimmungen der 
eidgenössischen und kantonalen Mass- und Gewichtsordnung obliegt den or-
dentlichen Strafverfolgungsbehörden.
2 Die Eichmeisterinnen und Eichmeister sowie deren Assistenzpersonal haben 
Widerhandlungen dem beco zu melden. Dieses reicht gegen Fehlbare bei der 
zuständigen Staatsanwaltschaft Strafanzeige ein. *

 



3  941.11

4 Rechtspflege

Art.  9
1 Gegen Verfügungen der Eichmeisterinnen und Eichmeister sowie des beco 
kann innert 30 Tagen seit der Eröffnung bei der Volkswirtschaftsdirektion Be-
schwerde geführt werden. *
2 Das Beschwerdeverfahren richtet sich nach den Vorschriften des Gesetzes 
über die Verwaltungsrechtspflege1).

5 Schlussbestimmungen

Art.  10 Aufhebung eines Erlasses
1 Die Verordnung vom 23. Dezember 1981 über das Mass- und Gewichtswe-
sen (BSG 941.11) wird aufgehoben.

Art.  11 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2001 in Kraft.

A1 Anhang 1: Eichamt BE+2 (zu Art. 3 Bst. b) *

Art.  A1-1 * Eichamt BE+2
1 Allmendingen, Arni (BE), Belp, Biglen, Bowil, Brenzikofen, Eggiwil, Freimetti-
gen, Gerzensee, Grosshöchstetten, Guggisberg, Häutligen, Herbligen, Jaberg, 
Kaufdorf, Kehrsatz, Kiesen, Kirchdorf (BE), Konolfingen, Landiswil, Langnau im 
Emmental, Lauperswil, Linden, Mirchel, Münsingen, Niederhünigen, Niederm-
uhlern, Oberdiessbach, Oberhünigen, Oberthal, Oppligen, Riggisberg, Röthen-
bach im Emmental,  Rubigen, Rüderswil,  Rüeggisberg, Rümligen, Rüschegg, 
Schangnau,  Schwarzenburg,  Signau,  Thurnen,  Toffen,  Trub,  Trubschachen, 
Wald (BE), Walkringen, Wichtrach, Worb, Zäziwil. *

1) BSG 155.21

 



941.11  4

A2 Anhang 2: Eichamt BE+3 (zu Art. 3 Bst. c) *

Art.  A2-1 * Eichamt BE+3
1 Affoltern i. E., Bern, Bolligen, Bremgarten b. Bern, Clavaleyres, Dürrenroth, 
Ferenbalm, Frauenkappelen, Gurbrü, Hasle b. Burgdorf, Ittigen, Kirchlindach, 
Köniz, Krauchthal, Kriechenwil, Laupen, Lützelflüh, Meikirch, Mühleberg, Mün-
chenwiler,  Muri  b.  Bern,  Neuenegg,  Oberbalm,  Oberburg,  Ostermundigen, 
Rüegsau, Stettlen, Sumiswald, Trachselwald, Vechigen, Wileroltigen, Wohlen 
b. Bern, Zollikofen. *

A3 Anhang 3: Eichamt BE+4 (zu Art. 3 Bst. d) *

Art.  A3-1 * Eichamt BE+4
1 Aefligen, Alchenstorf, Bäriswil, Bätterkinden, Burgdorf, Deisswil b. M´buchsee, 
Diemerswil,  Ersigen, Fraubrunnen, Heimiswil,  Hellsau, Hindelbank, Höchstet-
ten, Iffwil, Jegenstorf, Kernenried, Kirchberg (BE), Koppigen, Lyssach, Mattstet-
ten, Moosseedorf, Mötschwil, Münchenbuchsee, Rüdtligen-Alchenflüh, Rumen-
dingen, Rüti b. Lyssach, Urtenen-Schönbühl, Utzenstorf, Wiggiswil, Wiler b. Ut-
zenstorf, Willadingen, Wynigen, Zielebach, Zuzwil (BE). *

Bern, 16. August 2000 Im Namen des Regierungsrates
Die Präsidentin: Andres
Der Staatsschreiber: Nuspliger

Vom Eidgenössischen Justiz- und Polizeidepartement genehmigt am 11. Sep-
tember 2000.

 



5  941.11

Änderungstabelle - nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung BAG-Fundstelle
16.08.2000 01.01.2001 Erlass Erstfassung 00-65
26.02.2003 01.05.2003 Art. 1 Abs. 1 geändert 03-31
26.02.2003 01.05.2003 Art. 4 Abs. 2 geändert 03-31
26.02.2003 01.05.2003 Art. 5 Abs. 2 geändert 03-31
26.02.2003 01.05.2003 Art. 5 Abs. 3 geändert 03-31
26.02.2003 01.05.2003 Art. 8 Abs. 2 geändert 03-31
26.02.2003 01.05.2003 Art. 9 Abs. 1 geändert 03-31
16.09.2009 01.01.2010 Ingress geändert 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. 2 geändert 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. 3 geändert 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. 5 Abs. 1 geändert 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. 7 Abs. 1 geändert 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. 7 Abs. 3 aufgehoben 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Titel A1 eingefügt 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. A1-1 eingefügt 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Titel A2 eingefügt 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. A2-1 eingefügt 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Titel A3 eingefügt 09-106
16.09.2009 01.01.2010 Art. A3-1 eingefügt 09-106
27.10.2010 01.01.2011 Art. 8 Abs. 2 geändert 10-108
01.12.2010 01.01.2011 Titel A1 geändert 10-105
01.12.2010 01.01.2011 Art. A1-1 Abs. 1 geändert 10-105
07.11.2012 01.01.2013 Art. A1-1 Abs. 1 geändert 12-104
06.11.2013 01.01.2014 Art. A1-1 Abs. 1 geändert 13-98
06.11.2013 01.01.2014 Art. A3-1 Abs. 1 geändert 13-98
13.11.2013 01.01.2014 Art. A3-1 Abs. 1 geändert 13-101
21.10.2015 01.01.2016 Ingress geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 2 Abs. 2 geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 5 Titel geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 5 Abs. 1 geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 5 Abs. 2 aufgehoben 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 5 Abs. 3 aufgehoben 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Titel 2 geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 6 Titel geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 6 Abs. 1 geändert 15-84
21.10.2015 01.01.2016 Art. 7 aufgehoben 15-84
28.10.2015 01.01.2016 Art. A3-1 Abs. 1 geändert 15-89
16.11.2016 01.01.2017 Art. A1-1 Abs. 1 geändert 16-082
22.11.2017 01.01.2018 Art. A1-1 Abs. 1 geändert 17-063
28.11.2018 01.01.2019 Art. A2-1 Abs. 1 geändert 18-101
06.11.2019 01.01.2020 Art. A1-1 Abs. 1 geändert 19-068

 



941.11  6

Änderungstabelle - nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung BAG-Fundstelle
Erlass 16.08.2000 01.01.2001 Erstfassung 00-65
Ingress 16.09.2009 01.01.2010 geändert 09-106
Ingress 21.10.2015 01.01.2016 geändert 15-84
Art. 1 Abs. 1 26.02.2003 01.05.2003 geändert 03-31
Art. 2 16.09.2009 01.01.2010 geändert 09-106
Art. 2 Abs. 2 21.10.2015 01.01.2016 geändert 15-84
Art. 3 16.09.2009 01.01.2010 geändert 09-106
Art. 4 Abs. 2 26.02.2003 01.05.2003 geändert 03-31
Art. 5 21.10.2015 01.01.2016 Titel geändert 15-84
Art. 5 Abs. 1 16.09.2009 01.01.2010 geändert 09-106
Art. 5 Abs. 1 21.10.2015 01.01.2016 geändert 15-84
Art. 5 Abs. 2 26.02.2003 01.05.2003 geändert 03-31
Art. 5 Abs. 2 21.10.2015 01.01.2016 aufgehoben 15-84
Art. 5 Abs. 3 26.02.2003 01.05.2003 geändert 03-31
Art. 5 Abs. 3 21.10.2015 01.01.2016 aufgehoben 15-84
Titel 2 21.10.2015 01.01.2016 geändert 15-84
Art. 6 21.10.2015 01.01.2016 Titel geändert 15-84
Art. 6 Abs. 1 21.10.2015 01.01.2016 geändert 15-84
Art. 7 21.10.2015 01.01.2016 aufgehoben 15-84
Art. 7 Abs. 1 16.09.2009 01.01.2010 geändert 09-106
Art. 7 Abs. 3 16.09.2009 01.01.2010 aufgehoben 09-106
Art. 8 Abs. 2 26.02.2003 01.05.2003 geändert 03-31
Art. 8 Abs. 2 27.10.2010 01.01.2011 geändert 10-108
Art. 9 Abs. 1 26.02.2003 01.05.2003 geändert 03-31
Titel A1 16.09.2009 01.01.2010 eingefügt 09-106
Titel A1 01.12.2010 01.01.2011 geändert 10-105
Art. A1-1 16.09.2009 01.01.2010 eingefügt 09-106
Art. A1-1 Abs. 1 01.12.2010 01.01.2011 geändert 10-105
Art. A1-1 Abs. 1 07.11.2012 01.01.2013 geändert 12-104
Art. A1-1 Abs. 1 06.11.2013 01.01.2014 geändert 13-98
Art. A1-1 Abs. 1 16.11.2016 01.01.2017 geändert 16-082
Art. A1-1 Abs. 1 22.11.2017 01.01.2018 geändert 17-063
Art. A1-1 Abs. 1 06.11.2019 01.01.2020 geändert 19-068
Titel A2 16.09.2009 01.01.2010 eingefügt 09-106
Art. A2-1 16.09.2009 01.01.2010 eingefügt 09-106
Art. A2-1 Abs. 1 28.11.2018 01.01.2019 geändert 18-101
Titel A3 16.09.2009 01.01.2010 eingefügt 09-106
Art. A3-1 16.09.2009 01.01.2010 eingefügt 09-106
Art. A3-1 Abs. 1 06.11.2013 01.01.2014 geändert 13-98
Art. A3-1 Abs. 1 13.11.2013 01.01.2014 geändert 13-101
Art. A3-1 Abs. 1 28.10.2015 01.01.2016 geändert 15-89

 



7  941.11

 


